En la *disputatio 83*, relativa a los derechos que pueden cobrar tanto jueces como otros ministros que colaboran en la administración de justicia, Molina²⁰⁸ interpreta que si tienen «*vel ex conventione, aut lege taxatum habent certum ac iustum stipendium, nihil amplius in pretium pro eo munere exercendo possunt accipere. Si vero accipiant, restituere id*

²⁰⁸ MOLINA, Luis, S. I., *De iustitia*, t. I, Conchae, ex of. Ioannis Masselini, 1593, cols. 502.-510.

tenentur... Qui item constitutum non habent certum stipendium pro munere exdercendo a republica aut principe solvendum, sed pro unoquoque sui muneris actu, quem exercent, stipendium accipere debent a partibus, eo ipso, quod lex superveniens illud taxat, efficit id ita iustum, ut deinceps in indivisibili consistat”.

Respecto del oficio del juez, es preciso separar un doble aspecto. De una parte, el ejercicio del cargo, consistente en escuchar a las partes, valorar los fundamentos de las alegaciones de cada litigante, examinar documentos y finalmente pronunciar la sentencia, pero de otro lado, tiene el deber de dictar una sentencia justa, no retrasar el pronunciamiento y ejecutar su oficio con todo el rigor del Derecho. Consecuentemente, no pueden recibir precio alguno por el fallo, al que está obligado por justicia, tanto si el precio se le ofrece en sentido afirmativo, como restituir lo ajeno, o en sentido negativo, no dictar sentencia injusta. El juez tiene un estipendio público para ejercer su oficio, y por lo mismo no podrá recibir ningún precio de los litigantes, “*nisi forte emolumenta aliqua, quae simul publica autoritate expressa, vel tacita, quasi in adiumentum et complementum sui stipendiis sint ei concessa. Eiusmodi sunt, quae in nova collectione Castellae lib. 3, 9, 17 et titulo 10 habentur. A paucis autem annis in hoc Lusitaniae regno est introductum, ut sportulae in aliquibus eventibus iudicibus ad id deputatis solvantur”.*

Por último, recuerda una noticia de referencia, discrepante en parte de la normativa antes expuesta, pero vigente entonces en toda Europa, aplicando la costumbre contraria, porque “*audio a iurisperitis in foro tam seculari quam ecclesiastico diu versati, esse consuetudinem praescriptam, non solum in hoc Regno, et in Hispanijs, sed etiam in Romana Curia, ut iudices a Sede apostolica delegati sportulas accipient, hoc est,*

pretium a litigantibus, et iam quando eiusmodi iudices constitutum habent publicum stipendium. Estque standum huic consuetudini”. No obstante, insiste en la normativa justinianea²⁰⁹ para los jueces delegados, conforme al *Ius Civilis*, los cuales “*possunt accipere aliquas sportulas, ut duos aureos ab unoquoque litigantium in principio litis et totidem in fine, quando res, de qua erat controversia, valorem centum aureorum superabat: nihil vero quando minoris erat valoris. Aliquibus etiam in locis consuetudo fuit, ut acciperent decimam partem, aut aliam valoris litis*”, según indica la fuente medieval canónica antes expuesta, y afirma “*neque id eo in loco videtur reprobari. Licet autem ea omnia, et alia forte his similia, fuerint eis de iure communi concessa: longe tamen plus de iure huius Lusitaniae regni tam ipsi, quam alii ministri publici arctantur. Nihil enim amplius, quam proprium stipendium, aut quod cuique iuxta dmunus suum praescriptum est ut accipiat, potest vel tanquam munus, vel quacunque alia ratione recipere».*

Lucio Ferraris²¹⁰, entiende que, por Derecho civil, está expresamente prohibido a los jueces que reciban regalos, e incluso en Derecho romano se castigaba, lo cual concuerda con el Derecho canónico, de modo que el juez eclesiástico, ni ordinario, ni delegado, puede recibir algo «*sportularum nomine*». El juez laico delegado podrá exigir como espórtulas una cierta cantidad de dinero, que son dos áureos en el inicio del pleito y otros dos al final, que pagarán ambos litigantes, si la cuantía del litigio es superior a cien áureos, mientras el juez laico ordinario no puede percibir espórtulas «*quia is jam aliunde*

²⁰⁹ MOLINA, Luis, S. I., *De iustitia*, t. I..., op. cit., col. 518.

²¹⁰ FERRARIS, Lucio, *Prompta bibliotheca canonica, jurídica, moralis...*, t. III, 4^a ed., Bolonia 1763, pp. 214-216, s. v. *judex*.

habet salarium sibi a Principe, vel Republica constitutum". No obstante, si el juez, bien ordinario bien delegado, ya sea eclesiástico, ya secular, no tiene asignado un estipendio, ni un conveniente sustento, "poterit pro Judiciis sibi commissis exigere sportulas, seu honoraria».

El citado autor clarifica el significado antiguo de las espórtulas, así como sus acepciones posteriores, incluso en el siglo de las Luces: «*Sportulae²¹¹ sunt quaedam vasa, in quibus aliquid reponi, ac deferri solet, et praecipue apud antiquos erant capsae pecuniae condendae causa paratae; ac consuetudo tulit, ut sportulae pro ipsa pecunia usurpentur. Ea enim pecunia sportula dici coepit a sporta, seu sportella, receptáculo majoris summae pecuniarum; unde pecuniae illae, quae judicibus, vel viatoribus, id est executoribus litium, ac negotiorum pro salario dabantur, sportulae sunt appellatae. Hinc quantum ad praesens sportularum nomine intelliguntur salario, seu honoraria judicibus pro caassis judicialibus in certa quota pecuniae a partibus litigantibus praestanda».*

Manuel Gónzalez Tellez, docente salmantino, elabora su contribución científica comentando la decretal *Cum ab omni²¹²* del Papa Inocencio III, dirigida a los prelados y clérigos de la Lombardía: «... ad audientiam apostolatus nostri multorum assertione pervenit, quod cum ex delegatione nostra causas suscitatis pertractandas, more saecularium, super decima Litis vel parte alia, pro diversa terrarum consuetudine, praeter expensas victualium, cum litigantibus receptis pignoribus pro salario convenitis, quod postmodum usque ad solutionem

²¹¹ FERRARIS, Lucio, *Prompta bibliotheca canonica...*, op. cit., p. 216.

²¹² GONZÁLEZ TELLEZ, Manuel, *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum Decretalium Gregorii IX*, t. III, complectens librum tertium, Lugduni, sumprt. L. Arnaud et P. Borde, 1673, pp. 31-37, comentando X 3.1. 10.